videbunt faciem eius: id est perfectam cognitionem eius habebunt. **Re** quod et pueriliter hoc intelligendum est: ut putemus deum habere faciem que corporeis oculis possit videri: sed quod in facie hominis cognitio est: ideo hic per faciem quam etiam videri dicuntur: nichil aliud quam cognitio sancte trinitatis intelligitur. **Hic scriptum est.** **Pr**imum quod cum apparuerit similes ei ei inquit: quoniam videbimus eum sicut tu es. **Talē** etiam videbunt sancti deum quod nunc angeli vident: de quibus dominus dicit. **Angeli** eorum semper vident faciem patris mei quod in celis est. **De** hac autem visione quomodo saluetur sit intelligenda: satis super dictum est. **Et** beatus ambrosius dicit aliorum doctorum sequens: plura magis loquitur patrefactes oculos mentis dei naturam esse contemplantam: sicut et caritas videtur. **Si** etiam exterior homo non videt nequit in caritate: quanto magis deum conspici nequit: quod utique multo est subtilior anima nostra. **Videbunt** illum itaque mente: id est perfectam eius ut dictum est habebunt cognitionem: ut impleat quod dominus dicit. **Beati** modo corde: quoniam ipsi deum videbunt. **Cetera** ex illius investigatione conuictione. **Et** nomen eius in frontibus eorum. **Per** frontem sicut superius dominum est: exprimitur fides. **Sed** cum ibi iam non sit fides aut spes: quid sibi vult quod electi nomen dei in frontibus habere prohibentur? **Sed** sciendum quod fides hic per remunerationem fidei posita est: que remunera-

tionem contemplatio omnipotentis est. **Cum** et accipit ecclesia quod per fidei credidit: recte ipsum fidei primum per titulo glorie in suis frontibus gestare videbitur. **Et** non ultimum non est: id est vicissitudo temporis: uel etiam tribulatio angustie: que sepe per noctem figuratur. **Hec** namque super iam dixerat: sed in repetitione uerbi demonstrat quod appetendum sit lumen illud quod totiens loquendo maculat. **Et** non egebit lumine lucerne: neque lumine solis. **Pr**imum humana infirmitas ad exortenda diurna opera: noctis quiete redditur idonea: utitur etiam in nocte lucerna per consolationem: tunc autem quoniam est deus omnia in omnibus: qui est lux uera omnes illuminans: non egebit lumine lucerne uel lumine solis. **Vnde** sequitur. **Et** in dominus deus illuminabit illos. **Si** uero noctem intelligamus ignorantiam: lucerna uero uel solem diurnum ubi per dicationem: neque non erunt tunc ignorantie: neque per dicationem doctrine: quod sicut ysaias dicit: non docebit uir primum suum dicens. **Cognosce** dominum: quod omnes scient me a maiore usque ad minorem: sed omnes eterne sapientie inherentes: perfecta scientia fulgebunt. **Et** regnabunt cum capite suo in secula seculorum. **Et** dixit michi: haut dubium quoniam angelus: qui hec illi ostendebat. **Hec** uerba que saluetur ab incio libri dicta uel ostensa tibi sunt: fidelissima

Sunt: q̄ quiddā tibi dictū
 ē. uerū implebitur. Et
 uerū sunt: q̄ a deo uerū sūt
 plata. Qd̄ autē dicit iohā
 m. p̄tinet etiā ad vniuersalē
 ecclesiam. qui per internā
 m̄spiratōne ipsa uerborū
 ueritas reuelatur: et ideo
 nullq̄ mutanti debet m̄sipi
 ens fieri. ut aliquo mō dubi
 tet de h̄is que sub tanta
 cōtestatioe p̄nūciant. eē ue
 rissima. Et dñs deus sp̄s
 p̄phetarū m̄sūt angelū suū
 ostendē seruis suis: id ē ip̄e
 qui locutus ē p̄phetis. ip̄e
 m̄sūt angelū suū ostendē
 iohā. et in illo om̄i ecclie.
 que oportet fieri cito. P̄oie
 sp̄s tota cōm̄tas intelligit.
 que ip̄m angelū m̄sūt. qui
 natura quidem angelus fuit:
 sed incarnati ubi solus per
 sonā gessit. Unde et aliq̄n
 ex p̄sona xp̄i loquitur dicens.
 Ego sum primus. ego no
 uissim⁹ et: aliq̄n suā attē
 dens naturā iohā. ne se
 debeat adorare p̄hibet. P̄o
 tandū at̄ q̄ in m̄cio istius
 libri dicit. et significauit
 mittens per anḡ. lu suū
 seruo suo iohā. hic uerū nō
 v̄m singularit. sed seruis
 pluralit. dicit ostendēda
 que oportet fieri cito. In
 quib⁹ uerbis ostendit utiq̄
 nō v̄m specialit iohā. m̄.
 sed om̄i se utilitati in iohā
 ne generalit p̄spexisse. q̄
 qd̄ iohā. m̄ dicitur. om̄ibus
 ecclie fidelib⁹ congruit.

Que sunt autē que oportet
 fieri cito. Utq̄ remuneratio
 scōrū. et dāpnatio reprobōrū.
 Unde et sequit. Ecce uemo
 uelocit̄ ad reddendū salicet.
 vniūq̄ iuxta meritū suū.
 Hic et p̄uulūq̄ spaciū hoc
 p̄ns uita uideatur. tamen
 om̄e tempus p̄sentis uite cō
 patū eternitati. ueluti momē
 taneū habetur: atq̄ idcirco
 uelocit̄ se uenie se uenire pro
 testatur. ut cito impleat̄ que
 oportet fieri. Beatus id est
 felix qui custodit uerba p̄phen
 e libri hui⁹. seruās que in eo
 scripta sunt: ut dign⁹ habeat
 remuneratōne p̄petua. Et ego
 iohānes subaudi. beatus sum
 qui audiui et uidi her. Et post
 q̄ audissem et uidissem: cecidi
 ante pedes angeli ut adorare
 eū qui michi hoc ostendebat.
 Et dixit michi. Vide ne fere
 ris. Conseruus tuus sum. et
 fr̄m tuorū p̄phetarū. et corū
 qui seruāt uerba libri hui⁹.
 Hoc loco sicut et superius io
 hānes et angelus p̄uas p̄so
 nas sumūt. P̄e em̄ quisq̄
 de cōscriptioe libri hui⁹ du
 bitaret: suā auctoritatē iohā
 nes m̄pōnit dicens. Ego
 iohānes qui audiui et uidi her.
 Ip̄e quoq̄ anḡ. lus resumit
 suā p̄sonā: p̄hibetq̄ iohā. nē
 ne se adorare debeat dicens. Vi
 de ne fereis: cōseruus tuus sū
 et fr̄m tuorū. Ex quib⁹ uerbis
 satis sup̄ dictū ē q̄ uidelicet
 ip̄e angeli corp⁹ ethereū
 suscepit: atq̄ ideo pedes habē

dicatur. et quod iam uelit post ad-
uentu filij dei adorari ab hoie.
qui signi se sciebat iam ee hoie.
cu nichil tale legitur in ueteri
testamento. ubi frequet quide
angelos ab homibz adoratos
net phibitos. Sed miru ualde
est. cur iohanes cont. mperdit
tu angeli. sed cu adoraie uolu-
et. Jam ei simili mo se adora-
re. unuqz deu adorandu ee do-
cuet. Ad qd dicendu. q aut
magno uisionu stupor pcul-
sus. obliuis fueat eoru que su-
pra audieat. aut certe pt ee
repeticio priois sentencie. De-
um adora. id e non creature
sed creatori honois reuenciam
offer. Nota ueo q sepe ange-
li ioham futua pdixit. et mul-
ta etia in hoc libro repeuntur
phetaru uerbis filia. Nam
et integer uersus ysarie et za-
charie. aliozqz phetarum ibi
repeunt. Unde e. Videbut
in que triserunt. Et dixit
michi. Ne signaueis uba pphie
cie huius. Quare hic dixit ne
signaueis. id e ne sigillaueis.
ne clausis uba libri huius. cu
in media huius oroms seie dictu
sit ioham. signa q locuta sut
septē tomtra. et noli ea scri-
be. Quia uidelicet malis et co-
teptioibz signanda et claudeda
atqz abscondeda sut diuina mis-
teria. Unde e. Nolite som dde
cambz. et ne misceatis margi-
ritas inas ante portos. fide-
libus autē manifestanda sunt
diuina eloquia. Unde dñs di-
cit. Vobis datu e nosse mis-

teriu regni dei. ceteris at in
pabolis. Dicit itaqz ppe in
fideles. signa q locuta sunt
septē tomtra. et noli ea scri-
be. ppe fideles autē scribe q
vides. et ne signaueis uba
pphecie huius. Del certe q
in pncipio huius reuelacoms
dicit ioham. scribe q vides.
id e q uisurus es. in medio ue-
ro signa q loquuta sut septē
tomtra. atqz in fine ne sig-
naueis uba pphiecie huius. ppe
ita intelligi. q spūs sctus p
uidit primo tempore quosdā
in ecclia futuros. q cu gaudio
et auditate receptui erant
dm sermonē. deinde etia quos-
dā futuros in quibz habūdat
iniquitas. et refrigerat caritas.
qn potius ubi dei cōtepnūt
q suscipiūt. Extremo ueo
ppmpte iudicio erūt uerū
nō solū gētilēs. sed etia iudei
q cu maxima auditate ubi
dei susceptui sut. pdicantibz
helia et enoch. ceteris q pdica-
toibz. Quia ergo in primo et
ultimo tempe fideles fuerūt
siue futuri sunt. uerbu dei
cu gaudio suscipietes. bene
in incio istius libri dicitur.
scribe que vides et in fine ne
signaueis uba pphiecie huius.
At q in medio multi sut cōtepn-
tores uerbi dei. cōgrue quoqz
et hic in medio dicit. signa
q locuta sut septē tomtra
et noli ea scribe. Tempus ei
ppe e. Hoc ad illud ptnet qd
pmissit. ne signaueis uba pphie-
cie huius. Quo heri rplei debe

ant. **A** tempore saluet resur-
rectiois xpi usq; ad die iudicij:
quido singulis iuxta opa sua
retribuet. De hoc breuissio
tempe. idem iohanes i epla
sua dicit. filioli nouissima
hora e. Qui noceat noceat
adhuc: et qui i sordib9 e sor-
descat adhuc. Permissiuus
modus e. no optatiuus neq;
impatiuus. Depe ei deus oi
potens pmittit hoie m ppe
paa pteita tuere ad gnuora.
Vnde per psalmista dicit.
Non audiuit plus meus vo-
cem mea: et isrl no mredit
michi. vsq; ibit i ad mte
ciomb9 suis. In q sententia
aperte ostenditur pcessisse
culpa mobediencie: per qua
a deo pmissi sut ire m uolup-
tibus suis. Hinc paulus
de quibusda dicit. Qui cum
cognouissent deu. no ut deu
glorificauerit aut gras egerit:
ppe qd tradidit illos deus m
reprobu sensu: ut faciant
que no conueniat. Dicit itaq;
Qui noceat sibi xpi subauditur
id e qui no vult uerba dei au-
dire: noceat adhuc. id e pma-
neat impenteb. et peccatis p-
teitis coniugatur. Et qui m sor-
dibus uicioru versatur. sordescat
adhuc. id e ad detelora la-
bitur. Qu e quis tempus pe-
nitencie accipit et impentens
pmanet. ipm q peccatu coner-
tit: xpe remedium gre uertit
m augmetu culpe. Et q no
vult desere malum ut uiuat:
auget vnde moratur. De

quib9 paulus dicit. **U**t imple-
ant peccata sua semper. Et
iustus per fide iustificetur
adhuc per opacione. Et scus
satisficetur adhuc: iuxta illud.
Ibit sa de virtute i virtute.
Electi ei semper sut m pfer-
tu virtutu: q cotidie mchoant.
et per mometa temporu vir-
tutibus virtutes addunt. Et
re uemo cito. ad iudicandu: sa-
liet. et merces mea mecu e.
reddde vnicuiq; scdm opa sua.
Hec locutio et electos ad me-
liora pfice. et reprobos horta-
tur a malis recede: ne pereat
sme excusatioe. Que uba ex-
posicioe no indiget: q ipa se
explanat. Ego su alpha et w:
primus et nouissim9. pncipiu
et fins. Primus ante que
nullus: et nouissim9 post que
null9. Pncipiu a quo omnis
creatura supsit maia: et fins
q m eo omne redigitur. Ap-
tinet ad ubi dignitate: w. ad
suscepta m fine temporu hua-
mitate. Ipe e ergo alpha. id
e pncipiu maneb cu pte: xpe
et w. id e fins. nat9 tempalit
ex matre. Vnde paul9. spūs
fins legis ad iusticia omi cre-
dei. Pncipiu quoq; no ad ip-
su e. refendit qd saluet xpe scdm
qd henti uoluerit ex tempore
repeit: sed ad ordme creaturaru
ptinet. q ex illo supserit maia.
De alpha iohanes dicit. In
pncipio eat uerbu: et oia per
ipm facta sut. De w. ues qui
est fins elemetoru apud grecos.
sicut et a pncipiu. ubi caro fac

tum ē et habitauit in nobis.
In hys totius salus xpiane
suma consistit: ut scilicet in vno
eodemq; xpo et pfecta deitas.
et uera credatur humanitas. Be-
ati qui lauant stolas suas. id ē
corpa sua. et uita fonte baptis-
matis. et lacrimis penitencie
atq; custodia mādatorū dei:
ut sit potestas eorū in ligno uite.
id ē in dno ihu xpo. Que habē-
tes utiq; in capite suo: oīa pos-
sidebūt. Vnde superius cum
pmississet. et ego scienti dabo
aqua uite q̄tis: illo aduēit.
Qui uicēit. possidebit her. Et
portis. id ē per portas. per a-
plōs uidelicet. ceterosq; doctores.
intrent ciuitatē: hoc ē in celestē
iherlm. Per quorū ē mīstei-
ū tunc intramus in eccliam: per
pōrū ora et solucōne ingredi-
emur regnū celorū. De hys
portis psalmista dicit. Aperite
michi portas iusticie. Statim
q; vna p̄ncipale portā ad quā
iste p̄tinēt: manifestat subdedo.
Her porta dñi iusti intrabūt
per eam. Her ē porta xpm
significat. qui dicit. Ego sū
ostiu dicit dñs: p̄ me si quis i-
troieit saluabitur. Cū ei q̄libet
fidelium p̄ ora p̄dicatorū aditū
itāt regnū celorū: n̄ m̄trū
per illū ingrediūt. q̄ p̄ ora illo-
rū loquūt. Foris canes. id ē
iudei. heretici. ceteriq; increduli:
qui cont̄ ecclia latrāt. Et ue-
nifici. id ē malefici siue magi
et ipudici: id ē uicēde p̄cāntes.
et hoīade diuiso mō hoīes m̄ter-
ficiētes. et ydolis seruiētes. hoc

ē simulachra quedā p̄ deo co-
lētēs: siue etiā plus terna q̄
deū diligētēs. Et oīs q̄ amat
medaciū et facit illud. Multa
ē medaciū faciūt. sed tamen
nō amāt medaciū: q̄ studio
atq; amōe peccādi nō metūt.
Et medaciū purgat opē in
scdie: sicut dñm ē superiq; de ob-
stetricib; hebreorū. Sed sicut
isti in tali medacio nisi emēda-
ciōis studiū subsequit p̄dicōe
nō carēt scriptura dicente. p̄-
des omēs q̄ loquūt medaciū:
sic isti q̄ uozū pena p̄lertedi
sūt. q̄ studio. uolūtate. atq; a-
mōe fallacijs illa q̄ant. In
oēs superiq; dicti erūt foris: hoc
ē ab aditu celestis iherlm repel-
lent. cū quiderit. Discedite
a me maledicti. Ego ihus mi-
si angelū meū testificā uobis h̄
in ecclis. Hoc et sup̄ iā dñm
fueat. In q̄b; uerbis apte op̄e
dit: cuius figurā iohānes in hac
reuelaciōe tenuit. nec solū ad
xpm p̄tinēt iohāne q̄ ei dca sūt:
sed ad oēs ecclias. q̄ sup̄iq; sep-
tenario numero cōprehēdit:
in q̄b; vna catholica. id ē vni-
uersalis exprimit. Ego sū gen̄
et radw dauid. Et nichil aliud
ē: nisi ergo sū ex ip̄a natura da-
uid. Beata ē dei genitrix de
surpe dauid descedit: atq; idcir-
co ip̄e filij dei filij dauid est.
Vnde ip̄e interrogas iudeos.
qd uobis uidet̄ de xpo cuius filij
sūt. hoc respōsū ab eis suscepit.
Dauid. Et ille. Quomō ergo
dauid uocat eū dñm. dicens: dñs
ut dñs dñs meo se dea dext̄is meis.

Sed scdm diuinitate e dñs deus
 dauid: scdm huamitate ues no
 alius: sed idem ipe genj et ra
 dy dauid. id e natua. **Aliter.**
Ego su iudw dauid: q ex me
 dauid supsit mañ. **Et** ergo su
 genus et iudw dauid: q ex
 illo i fine temporu carnis ma
 tela supsi. **Stella** splendida
 et matutina. **Quia** ad lute
 ra ptinet. **Stella** splēdida et
 et matutina appellat luciferu:
 qui du extremas horas noctu
 illustrat. mane citius affutu
 ru declarat. **Ipe** itaq apus
 e stella splēdida: q ipe e lux
 uea illuans omne hoim.
Et bene matutina: q mane
 surrexit. et tenebñs totus mu
 di fugauit: nobisq claitate
 et in die deuicta moztitate
 post resurrectione uli ma
 demonstrauit. uota illud apli.
Rox pressit. dies at appm q
 ut. **Et** spūs id e tota trinitas:
 pat uidelicet filius et spūs scūs.
Et sponsa id e sancta ecclia:
 dicit cuilibet fidei. **Vem** ad dm.
 salicet gressib9 fidei. et passib9
 amois: uota illud. **Accedite** ad
 eu et illuam. **Spūs** id e deus
 dicit hoc per occultā mspiraco
 ne. cordib9 fidelu. **Sponsa**
 at id e sta ecclia: per aperta
 pdicatione auditores suos i
 uitat ad patriā celeste. **Et** q
 audit siue per occultā mspira
 cōne. siue p doctoꝝ pdicatio
 ne. dei uoce: dicit alteri cuilibet
 fidei. **Vem** per fide rectā: et
 p opacōne fidei cogruā. **Qui**
 ei a deo iā uocaty e: nate e ut et

aliu uocet. ne solus ad remunera
 cione pgrat. **Na** et q ad balne
 u pgrit ut beaty gregorius dicit.
 soaos habe desideans: alios
 hortat ut seai pgrant. **Et** qui
 sitit iustia. id e dei omnipotentē.
 uemat id e arcedat ad illum: ut
 saietate etna accipiat. **Qui**
 uult accipiat aqua uite gratis:
 id e qui desideat frui dei cōte
 plaoe. m q e refectio etne sa
 aietatis. **studeat** recte uiuē:
 ut postea ad ipm dei iustione
 ualeat uenire. **Sed** cu aplūs
 dicit. neq uolētis neq curētis.
 sed miserentis e dei: quomo
 qui uult accipit aqm uite gñs.
Sed sciendū est. q pus puet
 misericordia ut uelim9. demde eadē
 subsequit nra uolūtas p eandē
 gram ut opemur. **De** hoc pau
 lus dicit. **Qui** opatur m uob
 et uelle et pfiē. **Qui** itaq si
 tit. id e q eternas delicias pue
 mete se gñi dei desideat: passi
 b9 amois ad eas tedat. **Et** qui
 uult. id e q uolens ex nolete ef
 factus e: no suis meitis. sed q
 tuta dei uolūate hauriat aqua
 etne delcācōis. **Testor** ergo
 id e obtestor. et testifcor omi
 audietā uerba pphete libz hui9.
Si qb apposueit ad her q i libro
 hoc cōtinēt. aliquē erroze: ap
 ponet sup illū deus. plagas
 scptas m libro isto. ut post m
 numea tormēta ad etna puei
 at dāpnacōne. **Tempe** quo be
 aty iohānes ista scpsit surrex
 erūt hēta m ecclia. ualētinus
 salicet. hebyon et chermitus.
 quos et m epla sua antixpōs